PODER JUDICIÁRIO

 JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

          PORTARIA nº. 25/2020/DG - Manaus, 27 de janeiro de 2020.

                          Torna público o Relatório de Gestão Fiscal do 3º Quadrimestre de 2019.

 O DIRETOR-GERAL E ORDENADOR DA DESPESA DO TRIBUNAL

REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO, ILDEFONSO ROCHA DE SOUZA, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, em cumprimento ao art. 1º, inciso I e II da

Portaria Nº 86/2017/SGP, datada de 25-1-2017, e o determinado no inciso III e parágrafo

único do art. 54,  e § 2º do art. 55 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, e em

atendimento ao Acórdão nº 553/2017 - TCU - Plenário, item 9.4,

R E S O L V E

Art. 1º Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal do 3º quadrimestre de 2019

desta Corte, relativo ao período de janeiro de 2019 a dezembro de 2019, na forma constante

de seus anexos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ILDEFONSO ROCHA DE SOUZA

Diretor-Geral e Ordenador da Despesa
sss

 UNIÃO DO PODER JUDICIÁRIO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11

a
 REGIÃO

 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORÇAMENTOS FISCAL
E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO DE 2019 A DEZEMBRO DE 2019

  RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")
R$1,00

DESPESA COM PESSOAL

JAN/2019 FEV/2019 MAR/2019 ABR/2019 MAI/2019 JUN/2019

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  40.184.797,32 33.065.332,17 33.289.405,26 33.010.379,85 33.505.975,76 43.304.697,51 32.377.466

Pessoal Ativo  28.613.345,07 21.467.417,72 21.472.841,21 21.282.906,75 21.679.017,71 25.498.954,64 20.078.398,91
Vencimentos, Vantagens e

Outras Despesas Variáveis  25.498.015,06 18.353.607,04 18.361.082,68 18.206.088,99 18.567.254,11 22.429.356,05 17.777.583,52

Obrigações Patronais  3.115.330,01 3.113.810,68 3.111.758,53 3.076.817,76 3.111.763,60 3.069.598,59

Benefícios Previdenciários  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas  11.571.452,25 11.597.914,45 11.816.564,05 11.727.473,10 11.826.958,05 17.805.742,87 12.299.067,39

Aposentadorias, Reserva e 10.161.739,68 10.193.559,00 10.360.906,98 10.241.975,27 10.399.823,39 15.639.133,11 10.860.129,17

Reformas

Pensões  1.409.712,57 1.404.355,45 1.455.657,07 1.485.497,83 1.427.134,66 2.166.609,76

Outros Benefícios Previdenciários  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras despesas de pessoal

decorrentes de contratos de
terceirização ou de contratação de
forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º
do art. 19 da LRF) (II)  11.903.825,25 11.638.606,07 11.830.515,88 11.735.913,94 12.062.349,84 12.781.412,88

Indenizações por Demissão e
Incentivos à Demissão Voluntária  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de
Período Anterior ao da Apuração  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores
de Período Anterior ao da Apuração  341.316,82 42.456,92 34.019,85 8.440,84 237.748,59 39.632,25

Inativos e Pensionistas com
Recursos Vinculados  11.562.508,43 11.596.149,15 11.796.496,03 11.727.473,10 11.824.601,25 12.741.780,63

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III)
= (I - II)  28.280.972,07 21.426.726,10 21.458.889,38 21.274.465,91 21.443.625,92 30.523.284,63 26.335.951,09

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (IV) 905.658.589.594,29

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (III C) 336.274.006,66 0,037130%

LIMITE MÁXIMO (V) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 597.924.857,44 0,066021%

LIMITE PRUDENCIAL (VI) = (0,95 x V) (parágrafo único do art. 22 da
LRF) 568.028.614,56 0,062720%

LIMITE DE ALERTA (VII) = (0,90 x V) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 538.132.371,69 0,059419%

FONTE: TG - NÚCLEO DE CONTABILIDADE - 22/JAN/2020 às 10h 15m

Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não
processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores
não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

NOTA(S):

1. Os gastos com Precatórios de Requisição de Pequenos Valores na Ação 0625, foi consolidado no valor de R$ 3.841.319,44

2. Os gastos com Precatórios na Ação 0005 Administração Indireta, foram executados no valor de R$ 1.434.822,00

UNIÃO DO PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11

a
 REGIÃO

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO
553/2017-TCU.PLENÁRIO.ITEM.9.4. ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO DE

2019 A DEZEMBRO DE 2019

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")
R$1,00

DESPESA BRUTA COM
PESSOAL (I)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100

             % DA RCL

LI
M

IT
E

M

Á
X

IM
O

 \1

LRF, art. 20, incisos I, II e III
  0,080659%

UNIÃO DO PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11

a
 REGIÃO

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR / ORÇAMENTO FISCAL E
DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO DE 2019 A DEZEMBRO DE 2019
RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")
R$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS
RECURSOS

DISPONIBI
LIDADE DE

CAIXA
BRUTA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
DISPONIBI
LIDADE DE

CAIXA
LÍQUIDA
(ANTES

 DA

INSCRIÇÃO
DE RESTOS
A PAGAR

NÃO
PROCESSA

DOS)

RESTOS
A PAGAR
EMPENH
ADOS E

NÃO
LIQUIDA
DOS DO
EXERCÍCI

O

EMPENH
OS NÃO
LIQUIDA

DOS
CANCELA

DOS

 (NÃO
INSCRIT
OS POR
INSUFICI

ÊNCIA
FINANCE

IRA)

DISPONIBI
LIDADE DE

CAIXA
LÍQUIDA
(APÓS A

INSCRIÇÃO
EM

RESTOS A
PAGAR

NÃO

PROCESSA
DOS DO

EXERCÍCIO)

Restos a
Pagar

Liquidados e
Não Pagos

Restos
a Pagar
Empenh
ados e

Não
Líquida
dos de
Exercíci

os
Anterio

res

Demai
s

Obriga
ções

Financ
eiras

De
Exercí
cios

Anteri
ores

Do
Exerc
ício

( a ) ( b ) ( c ) ( d ) ( e )
(f) = ( a- ( b
+ c + d+ e))

(g)   (h) = (f - g)

50 - RECURSOS NAO-
FINANC.DIRETAM.
ARRECADADOS

3.442.827,
92 0,00 0,00 0,00 0,00

3.442.827,
92 0,00 0,00

3.442.827,
92

81 - RECURSOS DE
CONVENIOS

1.892.907,
17 0,00 0,00

3.411,7
9 5,83

1.889.489,
55 1.690,00 0,00

1.887.799,
55

            0,00     0,00

            0,00     0,00

          0,00     0,00

          0,00     0,00

          0,00     0,00

          0,00     0,00

          0,00     0,00

          0,00     0,00

          0,00     0,00

          0,00     0,00

          0,00     0,00

          0,00     0,00

          0,00     0,00

TOTAL DOS RECURSOS
VINCULADOS (I)

5.335.735,
09 0,00 0,00

3.411,7
9 5,83

5.332.317,
47 1.690,00 0,00

5.330.627,
47

00 - RECURSOS
ORDIN[ARIOS

2.316.273,
88 0,00

5.605
,77

267.059
,51 29,35

2.043.579,
25

282.170,
48 0,00

1.761.408,
77

            0,00     0,00

            0,00     0,00

...           0,00     0,00

          0,00     0,00

Resol CNJ 5/2005 Ato decorrente \2:

ATO.SEOFI.GDGCA.GP Nº 239/2005 0,080636%

Resol CNJ 26/2006 Ato decorrente \2:

ATO CONJUNTO TST/CSJT Nº 1/2007 0,070980%

Resol CNJ
177/2013

Ato decorrente \2:

ATO CONJUNTO TST/CSJT Nº 30/2013 0,070848%

Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT/2015 \3
0,066021%

\1 Limite máximo da despesa com pessoal do Órgão fixado segundo o critério da LRF (art. 20, § 1º), pelo respectivo Ato do Conselho Nacional de Justiça ou por Ato próprio do Órgão, se for o caso

\2 Indicar o Ato (portaria, resolução, deliberação etc.) que alterou os limites máximos individuais da despesa com pessoal do Órgão em decorrência da respectiva Resolução do Conselho Nacional de Justiça

\3 Campo a ser preenchido pelos Órgãos da Justiça do Trabalho

          0,00     0,00

          0,00     0,00

          0,00     0,00

          0,00     0,00

          0,00     0,00

          0,00     0,00

          0,00     0,00

          0,00     0,00

          0,00     0,00

          0,00     0,00

TOTAL DOS RECURSOS
NÃO VINCULADOS (II)

2.316.273,
88 0,00

5.605
,77

267.059
,51 29,35

2.043.579,
25

282.170,
48 0,00

1.761.408,
77

TOTAL (III) = (I + II)
7.652.008,

97 0,00
5.605

,77
270.471

,30 35,18
7.375.896,

72
283.860,

48 0,00
7.092.036,

24

REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES¹           0,00     0,00

FONTE: TESOURO GERENCIAL - Núcleo de Contabilidade TRT 11ª Região, 23 jan 2020, às 11h

Nota: ¹A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

UNIÃO DO PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11

a
 REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL / ORÇAMENTO FISCAL
E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

LRF, art. 48 - Anexo 6 1

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente líquida 905.658.589.594,29

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 336.274.006,66 0,037130%

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 597.924.857,44 0,066021%

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 568.029.067,39 0,062720%

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 538.133.277,35 0,059419%

RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

Valor Total 283.860,48 7.092.036,24

FONTE: TESOURO GERENCIAL - Núcleo de Contabilidade TRT 11ª Região, 28 jan 2020, às 11h

Manaus, 27 de janeiro de 2020.

LAIRTO JOSÉ VELOSO
Presidente do Tribunal

ILDEFONSO ROCHA DE SOUZA

Ordenador da Despesa

LUANA JOIA FIGUEIREDO COSTA BALBINO
Diretor da Secretaria de Orçamento e Finanças

CLÁUDIO HENRIQUE CORREA  MOREIRA

Chefe do Núcleo de Contabilidade

NELSON MACHADO BARROS
Diretor da Coordenadoria de Auditoria e Controle interno